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บทบาทของมหาวิทยาลัย

กับการพัฒนาอยางยั่งยืน

ทามกลางความเปลี่ยนแปลงของโลก

(ตอนที่ 2)

(The Role of University and Sustainable
Development Amidst Global Disruptions)

เลาสูกันฟง

 จากจดหมายขาวสภามหาวิทยาลัยเชียงใหมประจำเดือนกุมภาพันธที่ผานมา (ฉบับที่ 105) ซ่ึงไดนำเนื้อหาปาฐกถามาเลา

สูกันฟง โดยกลาวถึงความเปลี่ยนแปลงของโลก (Global Disruptions) ทั้ง 7 ประการ ไดแก (1) การเปลี่ยนแปลงทางดานเทคโนโลยี 

(Technology Disruptions) (2) การเปลี่ยนแปลงทางดานประชากรศาสตร (Demographic Disruptions) (3) การหยุดชะงัก

อันเน่ืองจากโรคระบาด (Pandemic Disruptions) (4) การเปลี่ยนแปลงทางดานสิ่งแวดลอม (Environmental Disruptions) 

(5) การเปลี่ยนแปลงในระบบการศึกษา (Educational Disruptions) (6) การเปลี่ยนแปลง/ความปนปวนทางดานการเมือง 

(Political Disruptions) และ (7) การเปลี่ยนแปลง/ความปนปวนทางดานภูมิรัฐศาสตร 

(Geopolitical Disruptions) ไปแลวนั้น

 สำหรับฉบับนี้ จะขอนำเนื้อหาการปาฐกถาของนายกสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม

ที่ตอจากฉบับที่ 105 มาเลาสูกันฟงเพิ่มเติมถึงการ Global Disruptions ซึ่งไดกลาว

ขางตน วามีผลกระทบตอการพัฒนาอยางยั่งยืนอยางไร ดังนี้

เปาหมายการพัฒนาอยางยั่งยืน (Sustainable Development Goals) ซึ่งทุกทานก็รูจักดีแลว มีทั้งหมด 17 เปาหมาย 

ซึ่งจริง ๆ แลว เรื่องนี้อาจจะชาไปแลว เพราะอีกไมกี่ป โลกคงจะตองคิดถึงเปาหมายอันใหม เพราะวา Sustainable Development 

Goals จะจบลงในอีกประมาณ 5 ปขางหนา แตอยางนอยที่สุด เราควรพิจารณาจากเปาหมายการพัฒนาอยางยั่งยืนวา Disruptions 

ท้ัง 7 ประการดังกลาวนั้น มันกระทบเปาหมายเหลานี้แคไหน แลวจะไดมาดูวา มันสงผลกระทบตอการเรียนการสอน/การวิจัยของ

มหาวิทยาลัยอยางไร ตัวอยางเชน

 เปาหมายที่ 1 : เรื่องการขจัดความยากจน (No Poverty) จะเห็นไดชัดเจนวา เทคโนโลยีมีทั้งคุณอนันตและโทษมหันต 

เทคโนโลยีทำใหคนท่ียากจนสามารถเปนคนที่ร่ำรวยขึ้นมาได แตก็สามารถทำใหคนที่ไมมีทักษะหรือคนที่มีฐานะไมดี ปรับตัวไมได 

ก็ยิ่งทำใหเกิดชองวางระหวางคนท่ีปรับตัวทางเทคโนโลยีไดกับคนที่ปรับตัวทางเทคโนโลยีไมไดหางกันมากยิ่งขึ้น สวนการเกิดโรค

ระบาดใหญ (Pandemic) ทำใหเปาหมายเรื่อง No Poverty มันลดลง โดยเฉพาะประเทศที่ไดรับผลกระทบจาก COVID-19 แลว

ออกจาก COVID-19 ไดชากวาประเทศอื่น รวมถึงประเทศที่มีปญหาเรื่องการศึกษา ก็จะทำใหคนของตนไมสามารถไดประโยชนจาก

ความกาวหนาทางเทคโนโลยี (Technology Advancement) ได เพราะฉะนั้นเทคโนโลยีจึงมีทั้งคุณประโยชนที่สามารถปดชองวาง

ทางดานเศรษฐกิจระหวางความมั่งมีกับความยากจนได แตขณะเดียวกัน ก็สามารถทำใหเกิดชองวางหางมากยิ่งขึ้นไดเชนเดียวกัน 

เพราะฉะนั้นในทุกขอของ Disruptions ทั้ง 7 ประการนั้นมีผลกระทบตอการพัฒนาอยางยั่งยืนทั้งสิ้น

 เปาหมายที่ 2 : การขจัดความหิวโหย (Zero Hunger) เพื่อใหมีความมั่นคงทางอาหาร (Food Security) และความมั่นคง

ดานสุขภาพ (Health Security) ซึ่งเห็นไดชัดเจนวา Disruptions ที่เกิดขึ้นนั้น สงผลกระทบตอความมั่นคงทางอาหารและความ

มั่นคงดานสุขภาพเปนอยางมาก

(5) การเปลี่ยนแปลงในระบบการศึกษา (Educational Disruptions) (6) การเปลี่ยนแปลง/ความปนปวนทางดานการเมือง 

 ซึ่งทุกทานก็รูจักดีแลว มีทั้งหมด 17 เปาหมาย 

โดย... ศาสตราจารยพิเศษ ดร.สุรเกียรติ์ เสถียรไทย

นายกสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม

การปาฐกถาเนื่องในงานเฉลิมฉลองฯ 60 ป มหาวิทยาลัยเชียงใหม
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 เปาหมายที่ 3 : การสรางหลักประกันการมีสุขภาวะที่ ดีและสงเสริมความเปนอยูที่ ดีสำหรับทุกคนในทุกชวงวัย 

(Good Health and Well Being) ซึ่งเรื่อง Environmental Disruptions ทำให Good Health ดีขึ้นหรือไม ทำให Well Being 

ดีขึ้นหรือไม ไฟปาที่แคลิฟอรเนีย ประเทศสหรัฐอเมริกา ท่ีเพ่ิงจะดับไปและเกิดไฟปาขึ้นใหมในซานดิเอโก จากนั้นไฟปาเกิดขึ้นอีก

ที่นครลอสแอนเจลิส ทำใหเห็นวาขนาดประเทศท่ีร่ำรวยที่สุด มีเทคโนโลยีที่กาวหนาที่สุด มีเครื่องไมเครื่องมือมากที่สุด อยางเชน

ประเทศสหรัฐอเมริกา ลวงเลยเปนเวลาหลายสัปดาห ก็ยังเอาไฟปาไมอยู รวมท้ังเรายังเห็นน้ำทวมอยางมหาศาลท่ีประเทศอิตาลี 

เราเห็นความเสียหายตอพื้นที่การเกษตร ตอปาไม และตอทรัพยากรทางทะเลอยางมากมายดวย

 เปาหมายที่ 4 : การสรางหลักประกันวาทุกคนจะไดรับการศึกษาท่ีมีคุณภาพอยางครอบคลุมและเทาเทียม และสงเสริม/

สนับสนุนโอกาสในการเรียนรูตลอดชีวิตแกทุกคน (Quality Education) โดยเทคโนโลยีทำใหไดการศึกษาที่มีคุณภาพและเทาเทียม

กันไดจริงหรือไม

 เปาหมายที่ 8 : การสงเสริมการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจใหทั่วถึงและเปนไปอยางยั่งยืน ดวยการสงเสริมศักยภาพการมี

งานทำและการจางงานเต็มที่ และงานที่มีคุณคาสำหรับทุกคน (Decent Work and Economic Growth) ซึ่งผูที่ตกงานในยุค

ปจจุบันไมใชผูที่ไมมีการศึกษา แตคนที่ตกงาน คือ คนท่ีมีการศึกษา เปนคนท่ีสำเร็จการศึกษาในระดับปริญญาตรีเมื่อ 5 ปที่แลว 

ซึ่งเปนชวงที่ยังไมมี Internet of Things หรือยังไมมี AI แบบในยุคปจจุบัน ดังนั้น เราจึงไมควรทิ้งใครไวที่ชานชาลา โดยคนที่

ไมสามารถขึ้นรถไฟเทคโนโลยีไดนั้น เนื่องจากเขาไมมีตั๋วขึ้นรถไฟ เพราะเขายังไมมีทักษะที่จะขึ้นรถไฟนั่นเอง

 เปาหมายที่ 9 : การพัฒนาโครงสรางพื้นฐานที่พรอมรับการเปลี่ยนแปลง สงเสริมการปรับตัวใหเปนอุตสาหกรรมอยางยั่งยืน

และทั่วถึง และสนับสนุนนวัตกรรม (Innovation and Infrastructure) ซึ่งเปนสิ่งที่ถูกกระทบ และผมเชื่อวา มหาวิทยาลัยเชียงใหม

ดำเนินการเรื่องนี้ไดอยางดีมาก และพรอมที่จะรองรับกับความเปลี่ยนแปลงและนวัตกรรมตาง ๆ

 เปาหมายที่ 10 : การลดความไมเสมอภาคภายในและระหวางประเทศ หรือการลดความเหลื่อมล้ำ (Reduce Inequalities) 

โดย Disruptions ทั้ง 7 ประการนั้น ผมเชื่อวา ทำใหความเหลื่อมล้ำทางดานเศรษฐกิจในหลายประเทศ รวมทั้งประเทศไทยไดกวาง

ขึ้นเปนอยางมาก

 เปาหมายที่ 11 : การเปนเมืองยั่งยืน (Sustainable Cities) ซึ่งเราก็เห็นแลววา PM2.5 ทำใหการเปนเมืองยั่งยืนถูกกระทบ

อยางไรบาง

 เปาหมายที่ 13 : การปฏิบัติการอยางเรงดวนเพื่อตอสูกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศและผลกระทบที่เกิดขึ้น 

(Climate Action) ทาน ดร.วิรไท สันติประภพ ทานกรรมการสภามหาวิทยาลัยผูทรงคุณวุฒิ ก็ไดพูดเรื่องการปรับตัว (Adaptation) 

อยูตลอดเวลา วาเปนเร่ืองท่ีสำคัญท่ีสุด ท่ีเราจะตองปรับตัว เทคโนโลยีเรามีแลว ในเรื่องของการหาเทคโนโลยีใหม ๆ เขามาชวย

ในการบรรเทา (Mitigation) และการชดเชย (Offset) การทำ Carbon Credit ก็ยังมีองคความรูและกระบวนการที่ทำได แตการ

ปรับตัวเขาสูสภาพภูมิอากาศที่เปล่ียนแปลงไป ซึ่งเรื่องนี้เปนสิ่งที่ตองปลูก ตองฝง ตองริเริ่ม และตองเตรียมการกันทุกภาคสวน 

โดย Environmental Disruption เปนเรื่องที่ Cut Across ทุก Discipline ทั้งวิศวกรรมศาสตร สถาปตยกรรมศาสตร สังคมศาสตร 

ความสัมพันธระหวางประเทศ นิติศาสตร เศรษฐศาสตร และการบริหารธุรกิจ ทั้ง 3 เรื่อง คือ Mitigation, Offset และ Adaptation 

มัน Cut Across ทุก Discipline ที่มหาวิทยาลัยมีอยู สวนเปาหมายที่ 14 เรื่องชีวิตใตน้ำ (Life Below Water) และเปาหมายที่ 15 

เรื่องชีวิตบนบก (Life on Land) ซึ่งเราเห็นสิ่งที่เกิดขึ้นแลวอยางชัดเจน

 เปาหมายที่ 16 : การสงเสริมใหสังคมมีความเปนปกติสุข ไมแบงแยก เพื่อการพัฒนาอยางยั่งยืน มีการเขาถึงความยุติธรรม

โดยถวนหนา และสรางใหเกิดสถาบันอันเปนท่ีพึ่งของสวนรวม มีประสิทธิผลและเปนที่ยอมรับ

ในทุกระดับ (Peace, Access to Justice and Strong Institutions) จริง ๆ แลวก็คือ 

เรื่องของ Rule of Law ส่ิงท่ีเกิดข้ึนมาโดยตลอด ทำให Rule of Law ดีขึ้นหรือไม เรากำลัง

เดินเขาสูสงครามการคา และเรากำลังเห็นประเทศสหรัฐอเมริกากำลังจะขึ้นภาษีสินคาที่มาจาก

ประเทศแคนาดา และประเทศแคนาดาก็จะขึ้นภาษีตอบโต เรากำลังเห็นประเทศเม็กซิโก

จะข้ึนภาษีตอบโตสหรัฐอเมริกา เรากำลังเห็น Unilateralization of Multilateral Issues 

การใชทุกอยางเปน Bilateral Issues เปนมาตรการฝายเดียว โดยไมสนใจองคการการคา

โลก (WTO) ไมสนใจองคการอนามัยโลก (WHO) และไมสนใจอะไรทั้งนั้น มีคนถามผมวาเรา
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กำลังเดินเขาสู Emerging New International Order หรือไม เรากำลังเดินเขาสู Emerging No Order เพราะฉะนั้นระบบตาง ๆ 

ทั้ งระบบ UN และระบบพหุภาคีในดานการคาดานการลงทุนกำลังจะเปลี่ยนไปหรือไม  เปนระบบทวิภาคีสองฝาย 

(Bilateral System) ที่มีการใชมาตรการฝายเดียว เปน Bilateralization ของ Multilateral Issues และประเทศตาง ๆ จะทำ

อยางไร

 สวนผลของความเปลี่ยนแปลงตอมหาวิทยาลัย ก็มีอยูมากมาย แตผมคิดวา

มีเรื่องที่สำคัญ ดังนี้

 1. Technology and New Generation โดยผมคิดวาเรื่องเทคโนโลยีกับเรื่อง

ของ Demographic Disruptions มีผลพอสมควร เพราะวาคนรุนใหมนั้นไมไดสนใจ

การเรียนการสอนเหมือนกับที่คนรุนผมหรือรุนตอจากผม ยังไมตองพูดถึง Gen Alpha 

(Generation Alpha) จะเห็นไดจากหลานของผมท่ีมีอายุ 8 ขวบและ 10 ขวบ เขามัก

ใชภาษาที่คนรุนผมฟงไมรูเรื่องสักเทาไหร และมักเปนภาษาท่ีใชกันท่ัวโลก ผมยังเคยเลา

ใหทานอธิการบดีและหลายทานฟงวา เวลาที่หลาน ๆ ของผม เขาเห็นอะไรแลวรูสึกวา

ดี พวกเขาจะใชคำวา “GOAT” ซึ่งคนรุนผมจะนึกถึง GOAT ที่หมายถึงแพะ แตปรากฏ

วาหลาน ๆ เขาจะหมายถึง Greatest of All Time (G.O.A.T) เพราะฉะนั้นคนในแตละ Generation จะมีพฤติกรรมและความสนใจ

ไมเหมือนกัน ซึ่งเรารูกันดีวา คนรุนใหมคน Gen-Z เขาจะไมดูโทรทัศน คนที่ดูโทรทัศนอยางรุนผมหรือรุนพวกเราบางทาน ก็จะถือวา

เชยเต็มทน รุนเราเลน Facebook กัน ก็รูสึกวาทันสมัยมาก แตเด็ก ๆ เขามองวาเปนเครื่องมือของลุง ๆ ปา ๆ ของเขาตองเลน IG 

หรือ Tik Tok เปนตน เพราะฉะน้ัน Lifelong Learning และการสื่อสารจึงเขามา การเรียนรูและการบริโภคขอมูลมันแตกตางจาก

การบริโภคขอมูลและการบริโภคการเรียนรูอยางที่เราคุนเคยกันมา แตไมไดหมายความวาเราจะทิ้งการบริโภคขอมูล การใหขอมูล 

การศึกษาวิจัยอยางเดิม แตเราจะผสมผสานกันอยางดีที่สุด รวมถึงวิธีการเรียนก็เปลี่ยนไป จาก Lecturer กลายเปน Coach และ

กลายเปน Facilitator เรื่อง AI เขามา จะทำอยางไรที่เราจะใหคนทำงานกับ AI และเปน AI User ได

 2. ความตองการของตลาดแรงงานเปลี่ยนไป มหาวิทยาลัยตองใหภาคเอกชนเขามารวมสอน และอาจารยตองออกไปสอน

ในภาคเอกชน

 3. มหาวิทยาลัยตองเตรียมตัวเขาสูความเปลี่ยนแปลงของโลก ฉะนั้น มหาวิทยาลัยยุคใหมตองเปล่ียนไปสูมหาวิทยาลัย

ที่ผลิตคนที่ไมใชเพื่อปริญญาเทานั้น แตเปนการผลิตบัณฑิตเพ่ือปญญา เพื่อใหมี Critical Thinking มีความยืดหยุน มีความพรอม

ในการปรับทัศนคติ ใหมี Transformation of Mindset ใหได

 4. มหาวิทยาลัยยุคใหม จำเปนตองเขาใจชุมชน ทั้งชุมชนเมืองและชุมชนในชนบท วาเขาไดรับผลกระทบจาก Disruptions 

ทั้ง 7 ประการอยางไรบาง มีอะไรที่เราจะไปชวยเขาไดบาง จะนำ AI ไปชวยแกปญหาหนี้ครัวเรือนไดหรือไม AI จะชวยทำใหเกิด 

Financial Literacy ที่คุณวิวรรณ ธาราหิรัญโชติ กรรมการสภามหาวิทยาลัยผูทรงคุณวุฒิ พูดถึงอยูเสมอ ๆ ไดมากนอยเพียงใด 

มหาวิทยาลัยเชียงใหมในอีก 10 ปขางหนา เราจะรวมมือกันเขาไปชวยเหลือคนในชุมชนตาง ๆ ใหมีสุขภาวะที่ดีขึ้น ใหมี Financial 

Literacy ที่ดีขึ้น มี AI ที่ชวยตัวเองทำ Modern Capital Management ใหดีขึ้นไดหรือไม เราตองมี Engagement Strategy วาเรา

จะมีสวนรวมกับคนในในชุมชนอยางไร ซึ่งผมและทาน ศ. นพ.วิจารณ พานิช กรรมการสภามหาวิทยาลัยผูทรงคุณวุฒิ ไดพูด

อยูเสมอวา มหาวิทยาลัยตองมองเห็นชุมชนเปนครูของครู และเปนครูของสังคม

 สำหรับความทาทายตอมหาวิทยาลัยในการพัฒนาอยางยั่งยืน จะมีอะไรบางนั้น ผมคิดวา

 1 .  การพัฒนาอยางยั่ งยืน เปนเรื่ องที่ ตองการความรูจาก

หลากหลายสาขาวิชา มหาวิทยาลัยเชียงใหมมี 21 คณะ 3 วิทยาลัย 

แลวก็มีสถาบัน/สำนัก และมีหนวยงานท่ีดำเนินงานดานการวิจัยและ

งานอื่น ๆ อีกมากมาย แตปญหาท่ีสำคัญ คือ สวนงานตาง ๆ ตองมีการ

บูรณาการรวมกัน

 2. การพัฒนาอยางยั่งยืนจะเกิดขึ้นได จะตองไดรับความรวมมือ

จากบุคคลหลายชวงวัย มหาวิทยาลัยเปนสถานที่ที่ดีที่สุด เพราะเปน

วาหลาน ๆ เขาจะหมายถึง Greatest of All Time (G.O.A.T) เพราะฉะนั้นคนในแตละ Generation จะมีพฤติกรรมและความสนใจ
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สถานที่ที่มีบุคคลหลายชวงวัย (Multi-Generation) อาศัยอยูรวมกัน มีคนต้ังแตอายุ 20 ปถึง 80 ปอยูดวยกัน หากสามารถทำให

คนหลายชวงวัยรวมมือกันได เพื่อการพัฒนาอยางยั่งยืน เพื่อพามหาวิทยาลัยเดินไปสูความเปนกลางทางคารบอน (Carbon 

Neutrality) ในป พ.ศ. 2575 จนไปถึงการปลอยกาซเรือนกระจกสุทธิเปนศูนย (Net Zero) โดยการรวมมือกับมหาวิทยาลัยใน 

17 จังหวัดภาคเหนือ เพื่อท่ีจะเดินไปสูเปาหมายการพัฒนาอยางยั่งยืนรวมกัน โดยทุกชวงวัยเดินไปดวยกัน ผมวาสิ่งนี้จะเปนสิ่งที่

ทาทายมหาวิทยาลัย

 3. การพัฒนาอยางยั่งยืนตองมาจากการปลูกฝงและการอบรม จะมาพูดใหฟงเทานั้นคงไมพอ แตจะตองใหนักศึกษาเริ่มมี

ความรูสึกวาตนเองตองไปสูการเปน Green Citizen ตั้งแตวันแรกที่เขามาในรั้วมหาวิทยาลัยเชียงใหม การประพฤติตัวของนักศึกษา

และอาจารยตองเปนสวนหนึ่งของกันและกัน (Part and Parcel of One Another) ที่จะเดินเขาไปสู Green Economy

 4. การพัฒนาอยางยั่งยืนตองเกิดมาจากจิตสำนึก ตองทำใหเกิดการตระหนักรู (Mindfulness) วาเราจำเปนตองเดินเขาสู

การพัฒนาอยางยั่งยืนในทุก ๆ มิติ

 5. การพัฒนาอยางยั่งยืนจำเปนตองมีกฎหมายหรือมีนโยบายที่จะกำกับและรองรับดวย โดยเราตองเรียกรองไปยังรัฐบาล

ใหชวยดำเนินการ เพราะของหลายอยาง บอกเฉย ๆ ไมพอ ของหลายอยางตองบอกเลยวา ถาทำอยางน้ี จะตองเสียภาษีเพิ่มขึ้น 

ถาดูแลสิ่งแวดลอมดี เปน Green Production และ Green Technology จะไดแรงจูงใจ (Incentive) กับการสงเสริมการลงทุนและ

สิทธิประโยชนจาก BOI อยางไรบาง หรือจะไดแรงจูงใจทางดานภาษีอยางไรบาง

 6. การพัฒนาอยางยั่งยืนตองมาจากการปฏิบัติ จะมาจากการพูดเพียงอยางเดียวคงไมได

 7. การพัฒนาอยางยั่งยืนจะตองเรียนรูจากชุมชน พรอม ๆ กับการใหความรูกับชุมชนทั้งชุมชนเมืองและชนบท

 8. การพัฒนาอยางยั่งยืนตองมาจากประสบการณ (Experiential) หรือการเรียนรูจากการปฏิบัติ (Action Learning) 

การเรียนในหองเรียนไมพอในทุกสาขาวิชา จะตองลงไปทำงานรวมกับชุมชน เมือง ภาคเอกชน และองคกรภาครัฐใหมีความเขาใจ 

แลวเดินไปในทิศทางเดียวกัน

 9. การพัฒนาอยางยั่งยืนตองมาจาก Lifelong Learning เพราะวา 

Sustainable Development มักจะมีการเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลา เทคโนโลยี

ที่จะมาชวย Sustainability ก็มีการเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลาเชนเดียวกัน

 10. การพัฒนาอยางยั่งยืนตองมี Mitigation, Offset และ Adaptation 

ดังที่ไดกลาวไปแลว แตก็เห็นดวยกับทาน ดร.วิรไท สันติประภพ วา Adaptation 

มีความสำคัญเปนอยางยิ่ง และผมคิดวาเรายังทำนอยมาก

 11. การพัฒนาอยางยั่งยืนใชไดกับทุกสาขาอาชีพ เมื่อเกิดสึนามิโคลน (Mud Tsunami) เขามา ผมวามันตองมาดูแลววา 

บานเรือนที่มีหนาตาหรือลักษณะแบบนี้ คณะวิศวกรรมศาสตรและคณะสถาปตยกรรมศาสตรตองมาชวยกันแลว วาการบริหาร

ความเสี่ยงจะเปนอยางไร บริษัทประกันภัยตาง ๆ เขาจะรับประกันในลักษณะอยางนี้อีกไหมในปถัดไป คาเบี้ยประกันจะสูงขึ้น

ขนาดไหน เราตองปรับตัวอยางไร เราตองนำความรูดานเทคโนโลยีมาชวยกันสรางการเรียนรู ใหพวกเรากันเองไดไหม วาตรงไหน

เปนพื้นที่ที่จะเกิดน้ำปาไหลหลาก ที่ไหนจะเปนพื้นที่ที่น้ำทวมแลวไหลมาอยางรุนแรง ผมคิดวาเปนส่ิงที่สำคัญ ซ่ึงเปนสิ่งทาทาย

ท่ีมหาวิทยาลัยจะเปนผูรับผิดชอบหลักในการชวยทุกภาคสวนในดานนี้ การพัฒนาอยางยั่งยืนนั้น ผมคิดวาใชไดกับทุกสาขาอาชีพ 

เราตองเปลี่ยนแนวความคิด (Concept) โดย Green ไมใชตนทุน (Cost) ซ่ึงตองขอชื่นชมทานอธิการบดี (ศ. ดร. นพ.พงษรักษ 

ศรีบัณฑิตมงคล) ที่ไดใหมหาวิทยาลัยเนนในเรื่อง Green ใหมีการซื้อขายคารบอนเครดิต (Carbon Credit Trading) ระหวางคณะ

ดวยกัน “Growth for Green” เพราะ “Green for Growth”

ขอคิดสงทาย เพื่อชวนคิด ผมคิดวามหาวิทยาลัยเชียงใหมมีบทบาทสำคัญเปนอยางมากในเชิงบวกตอการพัฒนาอยางยั่งยืน 

เพราะมหาวิทยาลัยมีองคความรูสหสาขา มีความเชี่ยวชาญ มีนักศึกษาที่ออกไปชวยสังคม แตขณะเดียวกันมหาวิทยาลัยและการ

พัฒนาอยางยั่งยืนจะถูกกระทบจากความเปลี่ยนแปลงของโลกทั้ง 7 ประการที่ผมไดกลาวไวในเบื้องตน ดังนั้น มหาวิทยาลัยจึงตอง

เขาใจและฟนฝาอุปสรรคจากการเปลี่ยนแปลงท้ังหลายใหได มหาวิทยาลัยตองกวาดสัญญาณอนาคต (Future Foresight) โดยในป 

2568 - 2571 เรามีเปาหมายของทศวรรษหนาแลว แตผมวาในอีก 2 - 3 ปที่จะถึงนี้ ควรกวาดสัญญาณอนาคตดูวา อะไรจะเกิดขึ้น

กับประเทศไทย อะไรจะเกิดข้ึนกับวงการการศึกษา และอะไรจะเกิดข้ึนกับมหาวิทยาลัยเชียงใหม แลวมองยอนกลับเขามาและ
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มองไปขางหนาวา เราตองปรับองคกรอยางไร มีหลายเร่ืองพูดไป อาจไมเปนที่ชื่นชอบเทาไร เพราะวามีหลายองคกรตองเพิ่ม 

ตองควบรวม และตองยุบลง หลายหลักสูตรตองเปดใหม ตองควบรวม และตองปดลง เพราะฉะนั้นการปรับเปลี่ยนทัศนคตินั้น 

ในหลวงรัชกาลที่ 9 ไดเคยกลาวไววา “Our Loss is Our Gain” บางคร้ังเราอาจมองวาเราเสีย แตจริง ๆ หากมองภาพรวมแลว 

เราไดงานที่มากขึ้น เราผลิตบัณฑิตไดดีขึ้น มหาวิทยาลัยตองลดการทำงานที่เปนไซโล (Silo) ผมไดเรียนแลววาขอดีของมหาวิทยาลัย

เชียงใหม คือ เรามีหลากหลายสาขาวิชา แตตองยอมรับวา ถึงแมมหาวิทยาลัยเชียงใหมจะเปนตัวอยางที่ดีของมหาวิทยาลัย

หลายแหงหรือเปน 100 แหงในประเทศไทย ที่สามารถบูรณาการทำงานขามศาสตรได แตตองยอมรับวา เรายังมีไซโลระหวาง

ภาควิชาและระหวางคณะอยูมากพอสมควร จะทำอยางไรที่เราจะไมตองทำงานเปนไซโล เพราะฉะนั้น การพัฒนาอยางยั่งยืนมัน 

Cut Across กับทุก Discipline และในเวลานี้ Disruptions ทั้ง 7 ประการ มันไมใช Disruptions อันเดียว แตมันเปน Disruptions 

และความปนปวนทั้ง 7 ประการ ที่มันมีปฏิสัมพันธซึ่งกันและกัน และมัน Cut Across มันเชื่อมโยงทุกศาสตรของวิชาเขาดวยกัน

 ผมคิดวามหาวิทยาลัยตองฟนฝาอุปสรรคจากความตึงตัวของความเปนมหาวิทยาลัยใหได พวกเราที่เปนนักวิชาการ 

เราก็จะมีความคิดความเชื่อมั่นในสิ่งท่ีเราทำ ในสิ่งท่ีเราเห็น ในสิ่งที่เราเรียนมา ในสิ่งที่เราวิจัยมา แตโลกเปลี่ยนไปเร็วมาก บางครั้ง

มันไมเปนอยางน้ัน บางครั้งความตึงตัวเกินไป ความเขมงวดเกินไปของมหาวิทยาลัย หรือระบบการทำงานของมหาวิทยาลัย 

อาจจะเปนอุปสรรคในการที่จะทำใหมหาวิทยาลัยกาวไปในทศวรรษหนาอยางที่เราตองการจะเห็นก็ได สิ่งเหลานี้เปนสิ่งที่ทางสภา

มหาวิทยาลัย อธิการบดี ผูบริหาร ตองกลับไปดูกัน เราทำ Regulatory Guillotine เราตัดขอกฎหมายที่ลาสมัยออกไปแคไหนแลว 

เราบริหารดวยกฎหมายเพื่อความโปรงใส เพื่อธรรมาภิบาล แตขณะเดียวกันตองไมใหกฎหมาย/ขอบังคับมาดึงขาเราไว ทำใหเรา

ไมสามารถมีความเจริญกาวหนาและเดินไปขางหนาได เพราะฉะนั้น มหาวิทยาลัยตองมี Economy of Speed ดวย ในยุคที่

ไมใชปลาใหญกินปลาเล็ก แตปลาเร็วกินปลาชา มหาวิทยาลัยเองก็ไมมีขอยกเวน ดังนั้น เราตองมี Economy of Speed เราตอง

เคลื่อนตัวดวยความรวดเร็ว ตองเคลื่อนตัวดวยความ “รวมดวยชวยกัน” แตตองมีความรวดเร็วดวย

 สุดทาย ผมคิดวา ในเรื่องของ Sustainability ในเร่ืองที่เราอยูทามกลางความเปลี่ยนแปลงของโลกนั้น มหาวิทยาลัยและ

บุคลากรของมหาวิทยาลัยเชียงใหมจะตองออกจาก Sense of complacency ซึ่งเปนสิ่งที่นากลัวที่สุด โดยเฉพาะการติดอยูใน

ความพึงพอใจ (Complacency) วา “ก็ทำมาไดแคน้ี ก็ดีแคไหนแลว ทำมาแคนี้ มช. ก็เปนอันดับ 3 ของประเทศแลว จะเอาอะไร

กันนักกันหนา” เมื่อไรที่เรามีความพึงพอใจ พอเราเงยหนาขึ้นมาดูวา “อะไรก็ได ไมตองทำอะไรกันนักกันหนาหรอกนั้น” 

มหาวิทยาลัยอื่นจะแซงเราไปหมด มหาวิทยาลัยเชียงใหมเปนมหาวิทยาลัยอันดับ 3 ของประเทศ คะแนนขึ้นทุกดานในชวงที่ผานมา 

ทั้งดานการวิจัย การเรียนการสอน สิ่งแวดลอม และสิ่งอำนวยความสะดวก รวมถึงจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัยและมหาวิทยาลัยมหิดล

ดวย ก็มีคะแนนขึ้นดวยเชนกัน แต Rating ตกหมด เพราะคะแนนของมหาวิทยาลัยในประเทศอื่น เขาขึ้นมากกวาเรา เพราะฉะนั้น 

เราจะมีความพึงพอใจไมได ในกลุมประเทศอาเซียน เราก็เห็นแลว คือ ประเทศเวียดนามเขามา 1 ใน 10 ประเทศมาเลเซียเขามาอีก 

3 - 4 แหง ประเทศโนนประเทศนี้เขามา ทั้ง ๆ ที่คะแนนเราสูงขึ้นอยางดีงาม แตขณะเดียวกัน Rating ของเรากลับตกไปหมด แตถา

ถามวา Rating สำคัญแคไหน อันนี้ก็เปนสิ่งที่ชวนคิดกันตอไป แต Rating ที่สำคัญที่สุด คือ Rating ในใจพวกทาน วาเราไดทำใหกับ

สังคมไทย เราไดทำใหกับชุมชนไทย เราไดทำใหกับ 17 จังหวัดภาคเหนือไดดีกวาปที่ผานมาแคไหน ไมวา Rating เราจะเปนอยางไร

ก็ตาม ฉะนั้นตองออกจาก Sense of complacency และตองมี Sense of Urgency อะไรที่เคยทำไปอยางนี้ บางทีเราจะพูดกันวา 

“ก็ปท่ีแลว เราก็ทำกันอยางนี้ ก็ไมเห็นเปนอะไรเลย” แตปนี้มันเปนแลว เพราะปท่ีแลวมันไมมี Disruption ท้ัง 7 ประการ แตปนี้

มีความปนปวนเขามา 7 ประการ ดังนั้น หลายอยางจึงตองรีบแกภายใน 2 - 3 เดือน

 กอนมาที่นี่ สภาหอการคาไดนัดคุยกับผมแบบไมเปนทางการ ก็ไดพูดถึงวา เราตองปรับตัวอยางไรกับความเปล่ียนแปลง

ที่กำลังเกิดขึ้น ซึ่งมันเกิดขึ้นมาแลวและมันไมใชวากำลังจะเกิด เพราะฉะนั้น สิ่งที่จะเกิดขึ้นในชวง 3 เดือน 6 เดือน และ 8 เดือน

ขางหนา เปนเรื่องที่ทุกภาคสวนตองทำ จึงขอฝากไวชวนคิดวา เราตองออกจาก Sense of complacency และตองมี Sense of 

Urgency ขอจบการชวนคิดในการบรรยาย เรื่อง บทบาทของมหาวิทยาลัยกับการพัฒนาอยางยั่งยืนทามกลางความเปลี่ยนแปลง

ของโลก โดยสรุปแลว มหาวิทยาลัยมีบทบาทสำคัญอยางยิ่งที่จะทำในเรื่องของการพัฒนาอยางยั่งยืน (Sustainability) แตใน

ขณะเดียวกันมหาวิทยาลัยก็ตองปรับตัวเพื่อใหรับมือกับ Global Disruptions ที่กำลังเกิดขึ้นนี้ไดอยางเทาทัน
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รอบโตะสภา

  มติการประชุมสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม ครั้งที่ 2/2568 เมื่อวันเสารที่ 22 กุมภาพันธ 2568 ที่ผานมา สำนักงานสภา

มหาวิทยาลัยไดเผยแพรไวบนเว็บไซต www.council.cmu.ac.th หัวขอ : กำหนดการ/ระเบียบวาระ/สรุปมติการประชุมสภา

มหาวิทยาลัย ซึ่งผูสนใจสามารถเขาไปศึกษาเพิ่มเติมได สวนเนื้อหาในฉบับนี้... จะขอนำมาแจงเฉพาะบางเรื่องโดยยอเทานั้น

>>> อนุมัติแตงตั้งคณะกรรมการอุทธรณและรองทุกข

    โดยมี รศ. ดร.ณอคุณ สิทธิพงศ เปนประธานกรรมการ

    และมีกรรมการตามองคประกอบอีก 11 คน

    รวมทั้งหมด 12 คน

>>> แตงตั้งกรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทหัวหนาสวนงาน

    แตงตั้ง “รศ. ดร.ไพลิน ภูจีนาพันธุ” คณบดีคณะรัฐศาสตรและรัฐประศาสนศาสตร

    เปนกรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทหัวหนาสวนงาน แทนตำแหนงที่วางลง

    ตั้งแตวันที่ 24 กุมภาพันธ 2568 เปนตนไป 

>>> ใหความเห็นชอบแผนปฏิบัติงานระยะ 4 ป (1 ตุลาคม 2567 - 30 กันยายน 2571) จำนวน 2 สวนงาน ไดแก
  1. คณบดีคณะเกษตรศาสตร (ผศ. ดร.ดรุณี นาพรหม)

  2. คณบดีคณะเภสัชศาสตร (ศ. ปฏิบัติ ดร. ภก.สุพัฒน จิรานุสรณกุล)

>>> ใหความเห็นชอบรายงานการประเมินผลการบริหารงานของหัวหนาสวนงาน จำนวน 3 สวนงาน ไดแก
  1. รายงานการประเมินผลการบริหารงานของผูอำนวยการสถาบันวิศวกรรมชีวการแพทย

   (ศ. ดร.นิพนธ ธีรอำพน) ซึ่งเปนการประเมินครั้งที่ 2 (รอบ 3 ป) ของการดำรงตำแหนงวาระที่สอง

  2. รายงานการประเมินผลการบริหารงานของผูอำนวยการสำนักบริการเทคโนโลยีสารสนเทศ

   (รศ. ดร.จักรพงศ นาทวิชัย) ซึ่งเปนการประเมินครั้งที่ 1 (รอบ 1 ป 6 เดือน) ของการดำรงตำแหนงในวาระแรก

  3. รายงานการประเมินผลการบริหารงานของผูอำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนาพลังงานนครพิงค

   (รศ. ดร.สิริชัย คุณภาพดีเลิศ) ซึ่งเปนการประเมินครั้งที่ 1 (รอบ 1 ป 6 เดือน) ของการดำรงตำแหนงในวาระแรก 

>>> อนุมัติใหนักศึกษาสำเร็จการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา
  อนุมัติใหนักศึกษาสำเร็จการศึกษาและไดรับปริญญาระดับบัณฑิตศึกษา จำนวน 18 คน โดยที่ประชุมสภามหาวิทยาลัย

ไดมีขอสังเกตและขอเสนอแนะวา ในการสำเร็จการศึกษาในระดับบัณฑิตศึกษานั้น หนึ่งในเงื่อนไขที่สำคัญคือ การไดรับการตีพิมพ

และเผยแพรการคนควาอิสระหรือวิทยานิพนธลงในวารสารทางวิชาการ และจะใชหนังสือตอบรับการตีพิมพเปนเอกสารประกอบ

การยื่นขอสำเร็จการศึกษา อยางไรก็ตาม ในบางมหาวิทยาลัยตรวจพบวา นักศึกษาไดทำการปลอมแปลงหนังสือตอบรับการตีพิมพ 

ดังนั้น ขอใหมหาวิทยาลัยดำเนินการตรวจสอบอยางเขมงวด เพื่อไมใหเกิดการปลอมแปลงเอกสารดังกลาวขึ้น ซึ่งจะสงผลกระทบ

ตอชื่อเสียงและภาพลักษณของมหาวิทยาลัยได

    แตงตั้ง 

    เปนกรรมการสภามหาวิทยาลัยประเภทหัวหนาสวนงาน แทนตำแหนงที่วางลง

    ตั้งแตวันที่ 24 กุมภาพันธ 2568 เปนตนไป 

    โดยมี รศ. ดร.ณอคุณ สิทธิพงศ เปนประธานกรรมการ

    และมีกรรมการตามองคประกอบอีก 11 คน

    รวมทั้งหมด 12 คน
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Activities and public relations

คณะผูจัดทํา

ที่ปรึกษา : ศาสตราจารยพิเศษ ดร.สุรเกียรติ์ เสถียรไทย นายกสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม
 ศาสตราจารย ดร. นพ.พงษรักษ ศรีบัณฑิตมงคล อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม
บรรณาธิการบริหาร : ผูชวยศาสตราจารย ทพ.พิริยะ เชิดสถิรกุล รองอธิการบดี เลขานุการสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม
บรรณาธิการ : นายทนงศักดิ์ เชื้อเจ็ดตน หัวหนาสำนักงานสภามหาวิทยาลัย
กองบรรณาธิการ : นายปรีดา ศิริรังษี, นางมัณฑนา สุกัณศีล, นายเกรียงไกร ใจโส, นายอุดมศักดิ์ กำไลเพ็ชร, น.ส.มนสิชา รัตนกิจ,
 นางวราวรรณ ปนทอง, นายมนัส โภชนา, นางจันทรตรี มายัง, น.ส.อารยา อริยะเครือ,
 นายอดิศร ไขคำ, นายคมเคียว รักขสวัสดิ์, น.ส.จิราภา นุชนารถ
ออกแบบโดย : หจก.นันทกานต กราฟฟค การพิมพ  www .nan t a k a r n g r aph i c . com

สํานักงานสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม
อาคารยุทธศาสตร ชั้น 4 เลขที่ 239
ถนนหวยแกว ตำบลสุเทพ อำเภอเมือง
จังหวัดเชียงใหม 50200 
โทรศัพท : 0-5394-2630,
 0-5394-3674 
โทรสาร : 0-5394-3028

Activities and public relationsActivities and public relationsActivities and public relations
กิจกรรม
Activities and public relationsActivities and public relationsActivities and public relationsActivities and public relationsActivities and public relationsActivities and public relations
กิจกรรมกิจกรรมกิจกรรมและประชาสัมพันธและประชาสัมพันธ
Activities and public relations
กิจกรรมและประชาสัมพันธ

>>> วันที่ 21 กุมภาพันธ 2568 : ศ. (พิเศษ) ดร.สุรเกียรติ์ เสถียรไทย นายกสภามหาวิทยาลัยเชียงใหม พรอมดวยอธิการบดี

และผูบริหารมหาวิทยาลัย ไดเขาเยี่ยมชมการดำเนินงานของสวนงานตาง ๆ ในพ้ืนท่ีจัดการศึกษาแมเหียะ มหาวิทยาลัยเชียงใหม 

ไดแก  (1) Vertical Farm และ Bio Floc คณะเกษตรศาสตร (2) โรงงานตนแบบ คณะอุตสาหกรรมเกษตร (3) โรงงานตนแบบ 

(Food Fab) และ Basecamp อุทยานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี (4) โรงขยะชีวมวล สถาบันวิจัยและพัฒนาพลังงานนครพิงค 

(5) พิพิธภัณฑกายวิภาคและพยาธิวิทยาทางสัตวแพทย คณะสัตวแพทยศาสตร และ (6) งานวิจัยและการพัฒนาขาวเพื่อความ

ยั่งยืน ศูนยวิจัยขาวลานนา โดยมีหัวหนาสวนงานดังกลาวใหการตอนรับ บรรยายสรุป และนำเยี่ยมชมแตละพื้นที่ของสวนงาน

>>> วันท่ี 6 มีนาคม 2568 : มหาวิทยาลัยเชียงใหมรวมเปนเจาภาพในพิธีสวดอภิธรรมบำเพ็ญกุศลศพ ศ. น.อ. นพ.ตะวัน 

กังวานพงศ อดีตอุปนายกสภามหาวิทยาลัยและอธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม โดยมี รศ. ดร.ณอคุณ สิทธิพงศ อุปนายกสภา

มหาวิทยาลัยเชียงใหม เปนประธานในพิธี พรอมดวยกรรมการสภามหาวิทยาลัย อธิการบดี และผูบริหารมหาวิทยาลัย/สวนงาน

ไดเขารวมพิธีดังกลาว ณ ศาลาศาสนคุณอุปถัมภ (ศาลา 3) วัดปาแพง อ.เมือง จ.เชียงใหม


